

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 29 mars 1927 kl. 10 f. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 5, i anledning av väckt motion angående anordnande för skolungdom av frivillig, till ferietid förlagd militär utbildning, avseende förberedelse till reservofficersutbildning.

I en inom andra kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 199, har herr Anderson i Linköping m. fl. hemställt, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att utredning skyndsammast verkställes rörande förberedande militär utbildning åt skolungdom, avseende förberedelse till reservofficersutbildning och anordnad på frivillighetens väg under ferietid, samt att av utredningen föranledda förslag om möjligt underställas 1928 års riksdag.

Motionen.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har på författningsenligt sätt inhämtat yttranden över motionen från skolöverstyrelsen och chefen för generalstaben. För dessa yttranden finnes redogjort i utskottets utlåtande nr 4.

Yttranden.

Utskottet vill beträffande denna motion hänvisa till vad utskottet anfört i sitt utlåtande nr 4 i anledning av motion nr 198. I tillämpliga delar anser utskottet samma skäl tala för ett avstyrkande av motion nr 199.

Utskottet.

Härutöver vill utskottet framhålla, att det kan ifrågasättas, om det rent fysiskt sett är lämpligt för ynglingar i 16—19 årsåldern att kastas från ansträngande skolarbete till pressande och ihållande militärövningar och teoretiska militära studier under ferierna. Behovet av någon tids fullständig vila efter det på gymnasiestadiet ofta forcerade skolarbetet torde vara obestriddigt.

Motionärerna utgå från att den ifrågasatta förberedande reservofficersutbildningen skulle vara av frivillig karaktär. Utskottet fruktar emellertid, att, om den föreslagna anordningen skulle komma till stånd, frivilligheten stundom kunde bli ganska illusorisk genom den agitation och påverkan för deltagande i dessa kurser, som inom skolan kan komma att bedrivas.

Utskottet, som anser, att åtgärder i motionens syfte icke böra vidtagas, får alltså hemställa,

att motionen II: 199 ej måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 28 mars 1927.

På utskottets vägnar:
RUBEN WAGNSSON.

Närvarande: herrar *Wagnsson, Lindmark, Englund, Gardell* i Stenstu*, *Andrén, Mårtensson*, fru *Vessman*, herrar *Frost**, *Grapenson* och *Björöling*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation

av herrar *Lindmark, Gardell* i Stenstu, *Andrén* och *Grapenson*, som ansett, att utskottet på i motionen anförda grunder bort tillstyrka bifall till densamma.
